

COMPANHIA AGRÍCOLA E PECUÁRIA LINCOLN JUNQUEIRA E EMPRESAS CONTROLADAS

rendam passivos cativos fiscais correntes, e eles se relacionam a impostos de renda pagos pela mesma autoridade tributária sobre a mesma entidade sujeita à tributação. Um ativo de imposto de renda e contribuição social diferido é reconhecido no período das vendas, créditos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizados quando é provável que lucros futuros sujeitos à tributação estarão disponíveis para contra os quais serão utilizados. Ativos de imposto de renda e contribuição social diferido são revisados a cada data de relatório e serão reduzidos na medida em que sua realização não seja mais provável. p. Lucro básico e diluído por ação O resultado por ação básico é calculado dividindo-se o resultado do exercício atribuível aos detentores de capital próprio da Companhia pelo número médio ponderado de ações em circulação durante o exercício. q. Novas normas e interpretações ainda não efetivadas Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados após 19/01/2023. (no caso da Companhia e suas controladas em 1/04/2025). As seguintes normas alteradas e interpretações serão avaliadas pela Companhia: q.1 IFRS 18 apresentação e divulgação das demonstrações contábeis O IFRS 18 substituirá o CPC 26 Apresentação das Demonstrações Contábeis e se aplica a períodos de relatórios anuais iniciados em ou após 19/01/2027. O novo padrão introduz os seguintes novos requisitos principais. As entidades são obrigadas a classificar todas as receitas e despesas em cinco categorias na demonstração de lucros e perdas, a saber, as categorias operacionais, de investimento, de financiamento, de operações descontinuadas e de impostos de renda. As entidades também são obrigadas a apresentar um subtotal de lucro operacional recém-definido. O lucro líquido das entidades não mudará. As medidas de desempenho definidas pela administração (MPMs) são divulgadas em uma única nota nas demonstrações financeiras. Orientações aprimoradas são fornecidas sobre como agrupar informações nas demonstrações financeiras. Além disso, todas as entidades são obrigadas a usar o subtotal do lucro operacional como ponto de partida para a demonstração dos fluxos de caixa ao apresentar fluxos de caixa operacionais pelo método indireto. A Companhia ainda está no processo de avaliação do impacto do novo padrão, particularmente com relação à estrutura da demonstração de lucros e perdas da Companhia, a demonstração dos fluxos de caixa e as divulgações adicionais exigidas para MPMs. A Companhia também está avaliando o impacto sobre como as informações são agrupadas nas demonstrações financeiras, incluindo itens atualmente rotulados como "outros." q.2 Outras normas contábeis Não se espera que a seguinte norma nova e alterada tenha um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia: • Classificação e mensuração de instrumentos financeiros O IFRS 9, o CPC 48 e o CPC 40. • Ausência de convertibilidade (Alterações ao CPC 02) 8. Determinação do valor justo Diversas políticas e divulgações contábeis da Companhia e suas controladas exigem a determinação do valor justo, tanto para ativos e passivos financeiros como para os não financeiros. Os valores justos têm sido usados para propósitos de mensuração e/ou divulgação baseados nos métodos abaixo. Quando aplicável, as informações adicionais sobre as premissas utilizadas na apuração dos valores justos são divulgadas nas notas específicas ativo ou passivo. Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras. Os valores contábeis informados no balanço patrimonial aproximam-se dos valores justos em virtude do curto prazo de vencimento desses instrumentos; O ativo biológico (cana-de-açúcar em pé) e os respectivos produtos agrícolas devem ser reconhecidos ao valor justo menos as despesas estimadas no ponto de venda. A metodologia adotada pela Companhia e suas controladas, para satisfazer essa exigência de cálculo no ativo biológico correspondente a cana-de-açúcar em pé, foi de acordo com método de fluxo de caixa futuro descontado; Contas a receber e outros recebíveis, fornecedores e outras contas decorrentes diretamente das operações da Companhia e suas controladas: os valores contábeis informados no balanço patrimonial aproximam-se dos valores justos; Empréstimos e financiamentos estão classificados como outros passivos financeiros e estão contabilizados pelos seus custos amortizados. O valor justo, que é determinado para fins de divulgação, é calculado baseando-se no valor presente do principal e fluxos de caixa futuros, descontados pela taxa de mercado dos juros apurados na data de apresentação das demonstrações financeiras. Para arrendamentos financeiros, a taxa de juros é apurada por referência a contratos de arrendamento semelhantes. Os valores contábeis informados no balanço patrimonial aproximam-se dos valores justos; e Instrumentos financeiros de juros derivativos: o valor justo de contratos de câmbio a termo é baseado no preço de mercado listado, caso disponível. Caso um preço de mercado listado não esteja disponível, o valor justo é estimado descontando da diferença entre o preço a termo contratual e o preço a termo corrente para o período de vencimento residual do contrato usando uma taxa de juros livre de riscos (baseada em títulos públicos). O valor justo de contratos de swaps de taxas de juros é baseado nas cotações de corretoras. Essas cotações são testadas quando a razoabilidade através do desconto de fluxos de caixa futuros estimados baseando-se nas condições e vencimento de cada contrato e utilizando-se taxas de juros de mercado para um instrumento semelhante apurado na data de mensuração. Os valores justos refletem o risco de crédito do instrumento e incluem ajustes para considerar o risco de crédito da entidade e contraparte quando apropriado. 9. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras				
	2025	2024	2025	2024
Caixa e bancos	49	8	151.443	57.711
Cámbio liberado	-	-	33.538	120.922
Aplicações financeiras	844	99	1.828.925	2.149.708
	893	99	2.005.976	2.378.421
O saldo em bancos compreende, também, valores em moeda estrangeira em processo de fechamento de câmbio nos termos e prazos determinados pelo Conselho Monetário Nacional. As aplicações financeiras são resgatáveis sem qualquer carência, são mantidas em bancos de primeira linha e representadas substancialmente por Certificados de Depósito Bancário - CDBs, pós-fixados, remunerados às taxas médias de 97,5% a 100,5% da variação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI em 31/03/2025 (103,5% a 105,2% em 31/03/2024). Numerário em trânsito (moeda estrangeira) refere-se a recursos disponíveis em dólares norte-americanos que, em 31/03/2025, totalizavam US\$ 5.841 mil (US\$ 24.203 mil em 31/03/2024), provenientes de operações de pré-pagamento de exportação e câmbio pronto, cujas liberações ocorrerão mediante solicitação da administração da Companhia e suas controladas, no fechamento de câmbio dessas operações/contratos. 10. Contas a receber de clientes (Consolidado)				
	2025	2024	2025	2024
Aplicações financeiras (i)			148.829	194.588
Aplicações financeiras comprometidas (ii)			151.880	202.118
(i) As aplicações financeiras são resgatáveis sem qualquer carência, são mantidas em bancos de primeira linha e representadas substancialmente por Certificado de Depósito Bancário - CDBs, pós-fixados, remunerados às taxas médias de 97% a 102,1% da variação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI (100% a 105,2% em 31/03/2024) e são mantidas para fins de investimento. (ii) Aplicações financeiras mantidas em garantia às operações de instrumentos financeiros derivativos. 10. Contas a receber de clientes (Consolidado)				
	Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool	Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool	Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool	Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool
Informações sobre as investidas				
Quantidade de ações possuídas		28.251.400		13.077
Capital social		1.650.000		1.020
Percentual de participação		93,98%		8,82%

Patrimônio líquido	3.950.712	2.42
Movimentação dos investimentos		
No início do exercício	3.073.266	1,85
Integralização de capital	-	-
Equivalência patrimonial	978.091	46
Dividendos propostos	(232.296)	(105)
Dividendos (complementares/revertidos)	(129.704)	(56)
No fim do exercício	3.689.357	2,05
As demonstrações financeiras das controladas, Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool, Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool, Alto Alegre Agro S.A., Alta Mogiana Agro S.A. e Central Energética Alta Mogiana S.A., em 31/03/2025 e 2024, utilizadas para fins de reconhecimento de equivalência patrimonial e consolidação, foram examinadas pelos mesmos auditores independentes da Controladora e os respectivos relatórios dos auditores foram emitidos sem ressalvas. 15. Ativo biológico (Consolidado) Os ativos biológicos das controladas da Companhia estão representados pelo cana-de-açúcar destinada à produção de açúcar e etanol. O canavieiro em formação em contra-sa-localizado em unidades próprias nos estados de São Paulo e Paraná. Na determinação do valor justo dos ativos biológicos, as projeções estão baseadas em um cenário futuro prospectivo, com produtividade e áreas de plantio (cana-de-açúcar) em uma área de 195.924 hectares em 31/03/2025 e 187.446 hectares em 31/03/2024.		
Principais pressões utilizadas na mensuração do valor justo O valor justo das lavouras de cana-de-açúcar foi determinado utilizando a metodologia de fluxo de caixa descontado, considerando as seguintes principais pressões: Entradas de caixa obtidas pela multiplicação da expectativa da produtividade futura da cana-de-açúcar para a próxima safra, medida em toneladas e nível de concentração de açúcar - ATP - pelo preço de mercado da cana-de-açúcar, o qual é estimado com base em dados divulgados pelo Conselho dos Produtores de Cana-de-açúcar, Açúcar e Alcool do Estado de São Paulo - CONSECANA. Saídas de caixa representadas pela estimativa de (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica da cana-de-açúcar (tratos culturais); (ii) custos com corte, transbordo e transporte (CTT); (iii) custos com capital (custo da parceria agrícola e de máquinas e equipamentos); e (iv) impostos. Incidentes sobre o fluxo de caixa positivo. Taxa de desconto utilizada no cálculo do valor médio estimado contempla gastos com os tratos culturais, corte, transbordo e transporte (CTT), bem como o custo dos ativos que contribuem, como terras próprias considerando o mesmo preço utilizado nas terras de parceiros. Foram também considerados os efeitos tributários com base nas alíquotas vigentes. O saldo do ativo biológico consumível das controladas da Companhia é composto pelo preço estimado do mercado das lavouras de cana-de-açúcar (cana em pé) menos os custos necessários para colocação dos ativos em condição de uso ou venda. O diferencial entre eles é reconhecido para que o saldo do ativo biológico como um todo seja registrado a valor justo. A movimentação do ativo biológico encontra-se descrita a seguir:		
Em 31 de março de 2023		1.118.262,66
Adições de tratos culturais	-	831.555,55
(-) Amortização	-	(856.836,36)
(-) Amortização valor justo	-	(257.299,61)
(-) Ajuste a valor justo	-	(270.631,51)
Saldo contábil líquido		(78.603,93)
Em 31 de março de 2024		
Saldo a custo	-	827.047
Saldo do ajuste a valor justo	-	(18.391)
Saldo contábil líquido		808.656
Circulante	-	(753.282)
Non circulante		55.365
	Edifícios e dependências	Máquinas, equipamentos e instalações
Custo	Terras	classe industriais
Em 31/03/2023	265.872	534.028
Aquisições	27.498	56.045
Baixas	-	(425)
Em 31/03/2024	293.370	589.648
Aquisições	375.663	86.825
Baixas	(6.806)	(134)
Transferências	-	729
Em 31/03/2025	662.227	677.072
	Edifícios e dependências	Máquinas, equipamentos e instalações
Depreciação	Terras	classe industriais
Em 31/03/2023	-	(173.993)
Adições	-	(15.273)
Baixas	-	204
Em 31/03/2024	-	(189.060)
Adições	-	(17.421)
Baixas	-	28
Transferências	-	(8)
Em 31/03/2025	-	(206.464)
Saldo líquido em 31/03/2024	293.370	400.586
Saldo líquido em 31/03/2025	662.227	470.609
Taxas médias anuais de depreciação	de 1% a 7%	de 1% a 20%
a. Reavaliações Proveniente de reavaliações espontâneas registradas em 30/12/1999 e 30/04/2006, deduzida das subsequentes depreciações e baixas de bens. A depreciação e os valores decorrentes de baixa de bens revertidos, debitados ao resultado do consolidado do exercício findo em 31/03/2025, montam a R\$ 3.862 (R\$ 4.266 em 31/03/2024). A reserva de reavaliação constituída, líquida dos efeitos fiscais aplicáveis está sendo realizada a crédito de resultados acumulados, em função da depreciação ou baixa dos respectivos ativos que lhes deram origem. O saldo do imposto de renda e da contribuição social diferidos, Controladora e Consolidado, sobre referidas reavaliações, em 31/03/2025, é de R\$ 48 e R\$ 22.481 (R\$ 48 e R\$ 23.879 em 31/03/2024), respectivamente, classificado no passivo não circulante, na rubrica "Imposto de renda e contribuição social diferidos". b. Provisão para redução no valor recuperável Durante o exercício encerrado em 31/03/2025 e 2024, a Com		
Modalidade		Encargos financeiros
Capital fixo		1.988,23
Em moeda nacional:		
- FINAME e FINEM		juros médios de 3,94% a
- Modificada/Agropecuária		juros médios de 3,50% ao
- Programa ABC		capital de 6,30% ao
- Programa Mais Inovação		juros médios por
Capital de giro		
Em moeda estrangeira:		
		Variação cambial do dólar
		anual de 7,13%,
Pré-pagamentos		(2024 - juro médios de

Este documento foi assinado digitalmente
Para verificar as assinaturas vá ao site ht

		2025	2024
Contas a receber		457.699	432.584
(-) Perdas por redução ao valor recuperável		(1.657)	(1.683)
		456.042	430.901
Os saldos de contas a receber em 31/03/2025 e 2024, estão distribuídos conforme a seguir:			
		2025	2024
Vencidos:			
Até 30 dias		8.956	6.757
De 31 a 60 dias		958	92
De 61 a 90 dias		18	183
Acima de 90 dias		3.217	3.789
Total vencido		13.149	10.619
Total a vencer		444.550	421.765
Total		457.699	432.584
A perda de crédito esperada para contas a receber foi constituída com base na análise dos riscos de realização dos créditos, em montante, considerado pela administração suficiente para a cobertura de eventuais perdas. Essa classificação leva em consideração, entre outras, o histórico de inadimplência, análise periódica da operação, a conjuntura e os riscos específicos em relação à operação aos devedores e garantidores, quando aplicável. A exposição da Companhia e suas controladas a riscos de crédito, moeda e perdas por redução no valor recuperável relacionadas às contas a receber de clientes são divulgadas na nota explicativa nº 26. As contas a receber de clientes são classificadas como recebíveis demonstrados ao custo amortizado. A despesa com constituição da perda de crédito esperada para contas a receber foi registrada na rubrica "Despesas com vendas" na demonstração do resultado do exercício. As movimentações da perda de crédito esperada para contas a receber são apresentadas a seguir:			
		2025	2024
Provisão para perda de crédito esperada			
Saldo inicial	(1.683)	(1.742)	
Adições	(137)	(38)	
Baixas	163	85	
Saldo final	(1.657)	(1.683)	
11. Estoques e adiantamentos a fornecedores (Consolidado)			
		2025	2024
Produtos acabados			
Etilanol	136.917	78.313	
Alcool	167.903	238.036	
Almoxarifado	306.881	398.438	
Outros	4.588	5.151	
	616.289	720.138	
Adiantamentos (matéria prima cana-de-açúcar)			
Circulante	(39.098)	(40.842)	
Não circulante	11.336	11.848	
A realização dos adiantamentos de fornecedores de cana serão conforme segue:			
		2025	2024
Prazo			
De 19/04/2025 a 31/03/2026			39.098
De 19/04/2026 a 31/03/2027			1.848
De 19/04/2027 a 31/03/2028			4.018
De 19/04/2028 a 31/03/2029			2.601
			50.434
12. Partes relacionadas (Controladora) a. Operações com pessoal chave O pessoal-chave da administração da Companhia é composto pela Diretoria. A Companhia não concede ao pessoal-chave da administração benefícios com características de curto e longo prazos. Os valores pagos a títulos de remuneração no exercício de 31/03/2025 e 2024 não ocorreram pela Companhia, sendo realizados pelas controladas Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool, no exercício findo em 31/03/2025, no montante de R\$ 5.219 (R\$ 5.956 em 31/03/2024) e Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool, em 31/03/2025, no montante de R\$ 6.857 (R\$ 6.328 em 31/03/2024). b. Remuneração aos Acionistas A Companhia possui uma Política de Remuneração aos Acionistas (Dividendos) pela qual foi assegurado de acordo com o estatuto social, um dividendo mínimo de 25% sobre o lucro líquido do exercício, após a constituição da reserva legal correspondente a 5% do lucro líquido do exercício. Em 31/03/2025 os dividendos propostos foram de R\$ 351.100 (R\$ 329.890 em 31/03/2024), conforme nota explicativa 22.2. Em 31/03/2025, os dividendos efetivamente pagos foram de R\$ 371.277 (R\$ 268.415 em 31/03/2024). Em 31/03/2025, o montante a receber pela Companhia a título de Dividendos era de R\$ 441.195 (R\$ 420.066 em 31/03/2024). c. Saldos patrimoniais No exercício findo em 31/03/2025 o montante a receber de R\$ 4.964 da Lincoln Junqueira Agro S.A. (empresa com mesmo controlador da Companhia) da controlada Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool refere-se venda de cana de açúcar (R\$ 4.275 em 31/03/2024), e tem seu vencimento durante o próximo exercício social. d. Parcela agrícola a pagar No saldo da rubrica "Parcela agrícola a pagar", está considerando em 31/03/2025, o valor de R\$ 161.854 (R\$ 166.978 em 31/03/2024) referente a contratos com as partes relacionadas da Alta Mogiana Agro S.A., Alta Mogiana Agro S.A. e Lincoln Junqueira Agro S.A.. e. Principais saldos e transações que afetam o resultado As operações mantidas com partes relacionadas estão de acordo com as praticadas no mercado, e resumem-se a: • Venda de cana-de-açúcar da Lincoln Junqueira Agro S.A., que tem o mesmo controlador acionário da companhia para a controlada Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool. No exercício findo em 31/03/2025, as referidas vendas foram de R\$ 16.173 (R\$ 15.431 em 31/03/2024). • Venda de cana-de-açúcar da controlada Alta Mogiana Agro S.A. para a controlada Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool. No exercício findo em 31/03/2025, as referidas vendas foram de R\$ 7.028 (R\$ 7.577 em 31/03/2024). • Venda de cana-de-açúcar da controlada Alta Mogiana Agro S.A. para a controlada Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool. No exercício findo em 31/03/2025, as referidas vendas foram de R\$ 18.941 (R\$ 19.117 em 31/03/2024); e • Venda de vapor industrial da controlada Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool para a controlada Central Energética Alta Mogiana S.A. No exercício findo em 31/03/2025, as referidas vendas foram de R\$ 11.448 (R\$ 12.260 em 31/03/2024). 13. Impostos a recuperar (Consolidado)			
		2025	2024
Imposto de renda - antecipações		4.569	31.806
Contribuição social - antecipações		1.507	5.069
		6.076	54.065
Imposto de renda e contribuição social retido na fonte		15.451	15.585
Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços - ICMS (a)		74.724	57.353
Reintegro		(68.437)	(114.774)
Pis/CoFins (a)		16.244	20.522
Outros		479	433
		106.988	95.445
Total de Impostos a recuperar		112.974	149.514
Circulante		(68.437)	(114.774)
Não circulante		44.537	34.740
(a) Os créditos de ICMS, Programa de Integração Social - PIS e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS são oriundos da aquisição de ativo imobilizado e insumos nas Companhias controladas. A parcela destes impostos a serem compensados no próximo exercício estão classificados no curto prazo. Todos os impostos são considerados realizáveis, pela administração, no curso normal das operações das controladas da Companhia. 14. Investimentos em sociedades controladas			
		2025	2024
Alta Mogiana Açúcar			
Alto Alegre Agro S.A.	15.091.093	13.303.027	18.700.850
Alta Mogiana Agro S.A.	337.621	282.383	22.001
	93,38%	85,00%	85,00%
	382.113	398.185	57.081
Alto Alegre Açúcar			

Pré-pagamentos	Variação cambial do dólar anual de 2, -					
Adiantamentos de contrato de exportação	Variação do dólar norte-americano - Variação cambial do dólar de 4,05% ac					
Créditos à exportação						
Em moeda nacional:						
CPR - Cédula de Produto Rural Financiera - R\$2.471,9/98 do BACEN			CDI + juros médios de Fixo em real e euro anual			
Passivo circulante						
Passivo não circulante						
Total em moeda nacional						
Total em moeda estrangeira						
Os montantes a longo prazo têm a seguinte composição e cronograma de vencimentos por exercício social:						
	2025		2024			
2026			380.331			
2027	314.137		378.046			
2028	85.944		4.484			
2029	85.490		4.029			
2030	84.878		3.120			
2031	735		35.704			
	570.884		770.514			
Os financiamentos estão garantidos por avais de acionistas e alienação fiduciária dos bens financiados cujos montantes estão divulgados na Nota explicativa nº 16, e aplicações vinculadas. A movimentação da reconciliação da dívida está apresentada na nota explicativa nº 31. Covenants A Companhia e suas controladas possuem contratos de covenants com cláusulas restritivas, vinculadas ao cumprimento de certos índices financeiros tais como razão da dívida líquida pelo EBITDA menor ou igual a 4 e liquidez corrente maior ou igual a 1,20, as quais são exigidas e avaliadas anualmente, e estão em conformidade nas demonstrações financeiras atuais. 18. Fornecedores (Consolidado) Os saldos de fornecedores a pagar são decorrentes preponderantemente da aquisição de materiais, serviços e cana-de-açúcar.						
Fornecedores de materiais, insumos, bens e serviços	2025		2024			
Fornecedores de cana-de-açúcar	133.198		214.970			
	31.333		36.186			
	164.531		251.156			
19. Direito de uso, parceria a pagar e arrendamentos a pagar (Consolidado) A movimentação do direito de uso encontra-se descrita a seguir:						
	Parceria agrícola	Arrendamento agrícola	Adiantamentos efetuados	Total		
Direito de uso						
31 de março de 2023	2.307.382	180.801	234.422	2.722.605		
Compensação de adiantamentos	-	-	(224.532)	(224.532)		
Novos contratos/						
atualização contratual	358.086	-	-	368.086		
Renovação anual	366.143	13.137	-	368.280		
Adiantamentos efetuados	-	-	240.655	240.655		
Depreciação	(582.105)	(8.258)	-	(590.363)		
31 de março de 2024	2.448.506	185.680	250.545	2.884.731		
Compensação de adiantamentos	-	-	(234.871)	(234.871)		
Novos contratos/						
atualização contratual	630.417	-	-	630.417		
Renovação anual	59.982	(9.008)	-	50.974		
Adiantamentos efetuados	-	-	289.589	289.589		
Depreciação	(614.150)	(15.238)	-	(629.388)		
31 de março de 2025	2.524.755	161.434	305.263	2.991.452		
Vida útil (anos)	1 a 12	15	-	-		
A movimentação de parceria agrícola e arrendamentos a pagar encontra-se descrita a seguir:						
Parcerias agrícolas e arrendamentos a pagar	Saldo dos compromissos	Ajuste a valor presente	Total			
Em 31 de março de 2023	3.387.489	(885.215)	2.502.274			
Novos contratos/atualização contratual	709.815	(243.161)	466.654			
Renovação anual	240.579	132.215	372.794			
Pagamentos efetuados	(708.886)	-	(708.886)			
Apropriação de encargos financeiros	-	27.849	27.849			
Em 31 de março de 2024	3.628.997	(968.312)	2.660.685			
Novos contratos/atualização contratual	950.161	(392.237)	557.924			
Renovação anual	(169.100)	249.301	80.201			
Pagamentos efetuados	(672.465)	-	(672.465)			
Apropriação de encargos financeiros	-	33.093	33.093			
Em 31 de março de 2025	3.737.593	(1.078.155)	2.659.438			
Passivo circulante			676.130			
Passivo não circulante			1.983.308			
			2.659.438			
Composição do saldo de longo prazo por exercício:						
De 19/04/2026 a 31/03/2027			2025			
De 19/04/2027 a 31/03/2028			202			

Porto-america e Juros médios					
70% (2025 e 2024)		outubro-26	82.307	107.061	
e Juros médios 5,47% ao ano (2025 e 2024)		outubro-26	268.560	367.010	
Juro norte-americano e juro fixo					
ano (2025 e 2024)		agosto-26	130.969	170.931	
0,90% ao ano (2025 e 2024)		novembro-26	148.666	221.355	
de 3,00% ao ano (2025 e 2024)		outubro-25	779	1.536	
			904.914	1.218.316	
			(334.030)	(447.802)	
			570.884	770.514	
			194.468	261.430	
			710.446	956.886	
- Depreciação acelerada					
incentivada (i)	230.438	42.768	187.670	22.211	165.459
- Variação cambial - tributação					
em regime de caixa	3.742	(9.011)	12.753	1.652	11.101
- Ativo biológico	(30.447)	(28.787)	(1.660)	(25.590)	23.930
- Excluídas temporárias	10.734	(2.106)	12.840	10.940	1.900
	220.418	2.495	217.923	8.795	209.128
Total dos débitos tributários	832.687	9.421	823.266	33.227	790.039
Imposto de renda e contribuição social líquidos	757.271	(49.932)	807.203	32.456	774.747
(i) Corresponde aos débitos tributários deferidos calculados sobre o benefício permitido por lei, que consiste na depreciação integral, para fins fiscais, no prazo dos, dos gastos incorridos com imobilizações agrícolas. a. Expectativa de realização dos tributos deferidos Os créditos e débitos sobre adições e exclusões temporárias são tributos diferidos quando tais adições e exclusões forem realizadas. Conciliação do imposto de renda e da contribuição social com o resultado da aplicação direta da alíquota dos respectivos tributos sobre o resultado societário:					
			Controladora		
			2025	2024	
			Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda
Lucro antes dos tributos			1.478.352	1.478.352	1.389.049
Alíquota			25%	9%	25%
			(369.589)	(133.052)	(347.263)
					(125.014)
Resultado de equivalência patrimonial					
Lucros sobre adições/					
exclusões permanentes					
Tributos no resultado					
do exercício	(21)	(13)	(27)	(16)	
Alíquota efetiva	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
Efeito corrente	(21)	(13)	(27)	(16)	
Efeito diferido	-	-	-	-	
			Consolidado		
			2025	2024	
			Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda
Lucro consolidado			2.058.129	2.058.129	2.288.236
Lucro antes dos tributos			2.058.129	2.058.129	2.288.236
Alíquota			25%	9%	25%
			(514.532)	(185.232)	(572.059)
					(205.941)
Ajustes para apuração da alíquota efetiva					
Descontos adesão					
Transição Especial	178.861	64.610			
Incentivos Fiscais - PAT	8.073				
Chios	3.692	3.323			
Ajuste diferença alíquota (lucro presumido)	6.035	1.959			
Adições/exclusões permanentes liquidadas	10.231	(341)			
Tributos no resultado do exercício	(307.641)	(115.681)	(541.897)	(198.056)	
Alíquota efetiva	-14,9%	-5,6%	-23,7%	-8,7%	
Efeito corrente	(344.319)	(128.934)	(518.024)	(189.475)	
Efeito diferido	36.678	13.253	(23.874)	(8.581)	
b. Composição do tributo corrente Circulante: Em 31/03/2025, o saldo do Imposto de Renda e Contribuição Social a pagar monta em R\$ 21.044 e refere-se a diferença a recolher entre os valores apurados através dos balancetes de redução e os valores pagos por estimativa mensal sobre a receita bruta de R\$ 97.263 em 31/03/2024. Não Circulante: Em 31/03/2024, o saldo do Imposto de Renda e Contribuição Social a pagar monta em R\$ 275.813 e refere-se a tributos "suspensos" relativos aos exercícios de 2021 a 2023, em função de liminar concedida através de mandado de segurança e que concede segurança à Companhia e suas controladas para aproveitamento de benefícios fiscais de ICMS na base de cálculo dos referidos tributos. Em 25/06/2024, a Companhia e suas controladas optaram por transacionar o débito acima descrito cujo valor atualizado nesta data era de R\$ 359.709, através de requerimento de "Adeção à Transação no Contencioso Tributário de Relevante e Disseminada Controvérsia Jurídica". A transação foi deferida aplicando-se os descontos previstos no artigo 13 da Lei 14.789/2023 e no item 3.1 do Edital nº 04/2024, resultando no pagamento em parcela única de R\$ 71.942 efetuado em 27/06/2024 e contabilização de reversão no montante de R\$ 287.767 sendo, R\$ 67.117 em contrapartida de despesas financeiras (juros e multa de mora) e R\$ 220.650 em contrapartida de despesas de imposto de renda e contribuição social corrente. 2. Patrimônio líquido a. Capital social Em 31/03/2025 e 2024, o capital social está dividido em 35.746.651 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. Em 18/03/2024, mediante Assembleia Geral Extraordinária de acionistas ("AGE") nº 59, foi aprovado o aumento de capital da Companhia em R\$ 410.000, sem emissão de novas ações, com utilização de parte do saldo da conta de "Lucros retidos", passando o capital social para R\$ 2.000.000. Em 24/03/2025, mediante Assembleia Geral Extraordinária de acionistas ("AGE") nº 61, foi aprovado o aumento de capital da Companhia em R\$ 700.000, sem emissão de novas ações, com utilização de parte do saldo da conta de "Lucros retidos", passando o capital social para R\$ 2.700.000. b. Reserva legal Constituída à razão de 5% do lucro líquido do exercício, limitada a 20% do capital social realizado. c. Ajuste de avaliação patrimonial Refere-se à reavaliação própria e das controladas (nota explicativa 16.a), líquida dos efeitos tributários, é realizada com base nas depreciações, baixas ou alienações dos respectivos bens reavaliados e o montante apurado da realização é transferido para lucros acumulados, bem como a avaliação ao valor justo de outros investimentos. d. Dividendos Em 21/07/2023, foi deliberado pela Assembleia Geral Ordinária (AGO) nº 55, reversão de dividendos prop					



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/4936-8F8C-0B42-7EF0> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4936-8F8C-0B42-7EF0



Hash do Documento

7583B5979CAFAF22084EA5A57A056E262D00E9ACEFE7E3F51105A36A0F72C733

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/07/2025 é(são) :

☒ angelo Lugoboni - 34.263.987/0001-59 em 18/07/2025 08:20 UTC-03:00

Nome no certificado: Catedral Editora Comunicacao Propaganda E Pesquis

Tipo: Certificado Digital - CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO PROPAGANDA E PESQUIS - 34.263.987/0001-59

